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4CPV_c47_80832.htm 教材改错 1．p 61 例5 6.6日，贴现时将未

提取的票据利息提取 借：应收票据 625 （150000 * 5% * 3 0/360

） 贷：财务费用 625 借：银行存款 150493.75 财务费用 131.25 

贷：应收票据 150625 也可以合并分录 借：银行存款 150493.75

财务费用 131.25 贷：应收票据 150000 财务费用 625 例如2001

年考题单选4 甲企业1999年2月15日收到一张面值为100000元,6

个月到期,年利率10%的商业承兑汇票。4月15日,企业持商业汇

票向银行贴现,贴现率为12%,贴现额存入银行,该贴现业务对本

期利润的影响额是( )元。 a.100800 b.800 c.4 200 d.5000 答案：d 

首先提取未提取的利息 借：应收票据 1666.67 100000*（1

10%*2/12） 贷：财务费用 1666.67 贴现分录为 借：银行存

款10800 财务费用 866.67 贷：应收票据 11666.67 100000（1

10%*2/12） 对损益的影响为1666.67-866.67=800 2 p186例20出

售无形资产应交纳所得税，金额为 300000*5% 3 p268页面第3

段不完全，参照p187第二段处理 一、收入 整体与去年相比有

较大的变化。 1.收入的概念及特点 收入是企业在销售商品，

提供劳务及让渡资产使用权等日常活动中所形成的经济利益

的流入。商品销售收入包括为销售而生产的商品及为销售购

进的商品；提供劳务包括安装收入，代理佣金收入，提供各

种工程服务的收入等；让渡资产使用权取得的收包括：利息

：他人使用企业现金或对企业欠款由此收取的费用。 2、收

入确认的标准。 （1）销售商品收入的确认。根据《收入》

标准，当满足以下四个条件时，即可确认收入的实现。（1）



企业已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方。（2

）企业既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没

有对销售的商品实施控制。（3）与交易相关的经济利益能够

注入企业。（4）相关的收入和成本能够可靠地计量。 （2）

提供劳务收入的确认。 根据《收入》准则，在同一会计年度

内开始并完成的劳务，应在劳务完成时确认收入。如果提供

劳务的期间跨越一个以上会计期间，并且提供劳务的交易结

果能够可靠地估计，企业应在资产负债表时按完工百分比法

确认收入。交易结果可靠地估计，要满足以下条件，①劳务

总收入与总成本能够可靠地计量。②与交易相关的经济利益

能够注入企业。③劳务完成程度能够可靠地确定。 （3）让

渡资产使用权收入的确认。 让渡资产使用权的收入包括利息

收入和使用费收入。应在满足下列条件时予以确认①与交易

相关的经济利益能够注入企业。②收入的金额能够可靠地计

量。 相对于利息收入和使用费收入。其确认也有所差别。利

息收入。应根据他人使用本企业现金的时间和选用利率计算

确定，使用费收入应按有关合同或协议规定的收费时间和方

法计算确定。 3.实际业务中的收入记录惯例。 采用分期收款

销售的，可按合同约定的收款日分期确认收入；施工企业的

长期合同工程（包括劳务），应按照合同确定的工程结算办

法，在按期结算已完工程价款收入时，作为收入的实现；金

融企业的利息收入，应根据收取利息的可能性，依据尚示收

回本金和适用利率，按计算时间计算确定营利收入的实现。

4.收入账户设置 企业营业执照上注明的主要业务取得的收入

，一般作为“主营业务收入”；而兼营业务，所取得的收入

一般作为“其他业务收入”收入类科目的贷方反映企业取得



的营业收入金额，借方反映销售退货及折让，月份终了，应

将本账户余额转入“本年利润”科目，按月计算有困难的企

业经批准按季或年计算利润的应于季末或年末结转本账户，

。期末余额结转入“本年利润”科目，转后本科目无金额。
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